
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200  
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 
 

Prot.n(vedi data e segnatura) 

OGGETTO: Dichiarazione di valutazione diretta del dirigente scolastico a seguito 

dell’Avviso  per l’individuazione del ruolo di  esperto “Animatore Digitale” per la 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 
della comunità scolastica 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolatici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 

– “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali ”nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

  TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”.  

  CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3615 

  CUP: B34D22003130006 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000885 - 01/02/2024 - VI.3 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 
del18.01.204; 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO all’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. n. 

91698 del 31 ottobre 2022, si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano ammesse a 

finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, 

Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 

del Piano nazionale per la scuola digitale; 

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 2.000,00; 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000885 - 01/02/2024 - VI.3 - U



 

VISTO Il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di 

progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO il progetto presentato da Codesta Istituzione Scolastica in data 04/11/2022il decreto del Ministro 

dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, nota prot. 24917 del 27/02/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio, prot. 3199 del 27/03/2023; 

VISTO la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. 3199 del 27/03/2023; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

CONSIDERATA  l’esigenza di individuare, tra i docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione 

scolastica, un esperto interno "animatore digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 cui affidare 

lo svolgimento di attività di formazione digitale all'interno della scuola, e più precisamente formazione di 

personale scolastico realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 

sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 

classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 

piattaforma "Scuola futura". 

PRESO ATTO Della propria determina Prot.11361 del 09/12/2023 pubblicata all’albo di questa istituzione 
scolastica e sul sito web nella sezione dedicata ai progetti PNRR; 
 

VISTO l’esito dell’avviso prot. n° 268 del 13.01.2023; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n°  1  prot.n. 726  del 27.01.2024  per il ruolo di Esperto 

interno animatore digitale nel  ruolo  richiesti dall’avviso; 

VISTO il CV allegato  alla istanza di partecipazione; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nel  CV suddetto 

DECRETA 

1) Essere pervenuta un'unica candidatura alla selezione in premessa 

 

2) Di ritenere pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dal progetto e alle competenze 

e professionalità richieste dall’avviso il CV del prof. Roberto Pizzagalli 

Alla presente dichiarazione seguirà immediata lettera di incarico. 
        

       Il RUP 

La dirigente scolastica                                                                                                             

  Maria Luisa Mastrogiovanni 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000885 - 01/02/2024 - VI.3 - U



 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 

 
 

ALLEGATO 1: GRADUATORIA 
 
 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ANIMATORE DIGITALE 

Roberto Pizzagalli 

 

Ti
to

li 
cu

lt
u

ra
li 

Laurea 110 e lode 10 punti 10   

da 105 a 110 8 punti    

da 100 a 104 5 punti    

< a 100 3 punti    

Master post lauream Si valutano al 

massimo 5 

titoli 

1 punto a corso    

Ti
to

li 
p

ro
fe

ss
io

n
al

i 

Precedenti esperienze in PON\ 

POR\MIUR in qualità di 

esperto\tutor\ referente per 

la valutazione\supporto 

operativo 

Si valutano al 

massimo 10 

esperienze 

2 punti per 

esperienza 
12   

Esperienza di animatore 

digitale 

Si valutano al 

massimo 5 

esperienze 

5 punti ad 

esperienza 
25   

Certificazioni  linguistiche  o 

informatiche 

Massimo 2 

certificazioni 

2 punti per 

certificazione 
2   

Corsi di formazione e\o 

aggiornamento professionale 

riconosciuti da organismi 

preposti ed attinenti al 

percorso\attività da espletare. 

Si valutano al 

massimo 10 

esperienze 

0,5 per ogni 

corso di durata 

inferiore a 20h 

1 punto a corso 

di durata 

superiore a 20h 

1   

Esperienza di figura di sistema 

nella scuola (ad es. 

Collaboratore del DS, Funzione 

Strumentale, Responsabile di 

plesso, Referente\Reponsabile 

di progetti o laboratori, 

membro del NIV, del C.I., 

Team digitale, ….) 

Si valutano al 

massimo 10 

esperienze 

1 punto ad 

esperienza 
10   

 TOTALE    

 Proposta Progettuale sulla 

formazione 

Massimo 35 

punti 

 20   

 
 
 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000885 - 01/02/2024 - VI.3 - U



 

 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000885 - 01/02/2024 - VI.3 - U


		2024-02-01T11:30:50+0100
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




